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Increasing Importance of Infectious Diseases Specialization in the Management 
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Ozdemir Sirekbasan ve Yıldız (1) tarafından  Temmuz  
2021’de derginizde yayınlanan ‘COVID-19 Pandemisi Ne 
Zaman Bitecek? Hedefe Ne Kadar Yakınız?’ isimli makaleyi 
ilgiyle okuduk. Bu makalede de belirtildiği üzere pandeminin 
henüz sonlanması mümkün gibi görünmemektedir. Biz de bu 
yazımızla pandemide bir başka tehlike olan sağlık hizmetiyle 
ilişkili enfeksiyonların (SHİE) önemini vurgulamayı ve 
farkındalığı arttırmayı amaçladık.
Antibiyotiklerin keşfi ile beraber enfeksiyon hastalıklarına 
bağlı ölümler de azalma olmuş, bu da insan ömrünün 
uzamasına neden olmuştur. Ancak uygunsuz antibiyotik 
kullanımının artması sonucu çoğul antibiyotik dirençli 
mikroorganizmalara bağlı enfeksiyonların sayısı artmıştır.  
Ülkemiz Avrupa ülkeleri arasında en fazla antibiyotik 
tüketimi ve en yüksek antibiyotik direnç oranlarına sahip 
ülkeler arasında ilk sıradadır (2,3).
Ülkemizde yapılan bir çok merkezli çalışmanın 
sonuçları endişe vericidir. Bu çalışmada, SHİE’ların 
epidemiyolojisindeki değişim ve antibiyotik dirençlerine 
göre 2015-2018 yılları kıyaslanmıştır. 2015 yılında 30 
günlük ölüm oranı %22 iken,  2018 yılında  bu oran %25’e 
yükselmiştir. Kan dolaşım enfeksiyonlarında Candida 
ve enterokokların, pnömonide ise Pseudomonas cinsinin 
saptanma sıklığının arttığı saptanmıştır. Ayrıca Pseudomonas 
cinsinde kolistin direncinin; Staphylococcus aureus cinsinde 
ise  metisilin  direncinin arttığı bildirilmiştir (4).
Pandemi öncesi dönemde yapılan 22 ülkeden 53 merkezi 
içeren bir çok uluslu çalışmada, acil servislere başvuran 
hastaların %17’sinin herhangi bir enfeksiyonu olduğu 
saptanmıştır. Hatta bu hastaların %21’i servislere,  %5,1’i 
yoğun bakım ünitesine (YBÜ) yatırılmış olup, mortalite 
oranı %0,9 olarak bildirilmiştir. Bu çalışma verilerinin 
sonucu olarak da antibiyotik tedavisinin önemi bir kez 
daha vurgulanmıştır (5). Koronavirüs 2019 (COVID-19) 
enfeksiyonunun pandemi olarak ilan edildiği Mart 2020 
tarihinden itibaren, Enfeksiyon Hastalıkları uzmanları 
diğer bir çok branşla beraber en ön safhada yer almıştır. 
Zaten pandemi öncesi dönemde de, gerek artan antibiyotik 
dirençleri, gerek toplumdan gelen enfeksiyonu olan hastaların 
yönetimi gibi bir çok iş yükü olan Enfeksiyon Hastalıkları 
branşının önemi giderek artmıştır (6,7).  

Pandemi sırasında Enfeksiyon Hastalıkları uzmanları artmış 
iş yüklerinin yanısıra, artmış hastane/ yoğun bakım yatışları 
enfeksiyon kontrol ve antimikrobiyal yönetim politikalarının 
gevşemelere neden olmuştur.  Bu değişikliklerin istenmeyen 
sonuçlarının antimikrobiyal direnç oranları üzerinde net 
olumlu veya olumsuz bir etkisi olup olmayacağı açık değildir 
(8). Almanya, İtalya ve Amerika Birleşik Devletleri’nden 
yapılan çeşitli araştırmalarda, COVID-19 salgını sırasında 
çoklu ilaca dirençli bakterilerin neden olduğu enfeksiyonlarda 
artış olduğunu bildirilmiştir (9). Global  olarak odaklanılan  
pandeminin kontrolü olsa da, uzun vadeli antimikrobiyal 
dirençte artma ihtimali ürkütücüdür (9). 
Önceki yıllarda; ülkemizden 41 merkezden toplam 214 
YBÜ’nin dahil edildiği bir çalışmada, lavaboların %3-
11’inde sabun, %10-18’inde kağıt havlu yokken, el 
dezenfektan ünitelerinin %1-4,7’sinde alkol bazlı el 
dezenfektanı olmadığı saptanmıştır. Sonbaharda hafta içi 
günlerde sabun ve kağıt havlu bulunan lavabo sayısı, hafta 
sonunda anlamlı olarak daha düşük olarak saptanmıştır (10). 
El hijyeni enfeksiyonların önlenmesinde en maliyet etkin 
enfeksiyon kontrol önlemlerinden birisidir (11).   Ayrıca 
yine 2017 YBÜ’lerindeki hemşire ve personel sayısının 
değerlendirildiği ülkemizden 41 merkezin katıldığı 
çalışmada, Enfeksiyon kontrol hemşiresi sayısı 41 merkezden 
sadece 12’sinde yeterli olduğu, özellikle üçüncü basamak 
YBÜ’lerde sağlık personeli sayısının yetersiz ve yaklaşık 
hemşire ve personelin ¼’inin nispeten deneyimsiz olduğu 
saptanmıştır (12).
Sonuç olarak, pandemi nedeniyle hasta sirkülasyonun arttığı, 
izolasyon önlemlerine tam uyulamadığı göz önüne alınacak 
olursa, zaten ağır klinik tabloya neden olan COVID-19 
hastalarında gelişebilecek SHİE’ların gerek mortalite, gerek 
hastane yatış süresinde artışa neden olabileceği düşünülebilir. 
Enfeksiyon kontrol önlemlerine uyum konusunda sağlık 
çalışanlarının bilgilendirilmelerinin arttırılması ve uygunsuz 
antimikrobiyal kullanımlarının önüne geçilmesi, enfeksiyon 
kontrol ve antimikrobiyal yönetim politikalarının pandemide 
dahi devam ettirilmesi gerekmektedir. Ayrıca personel ve 
hemşire sayısının yanı sıra hastanelerdeki el dezenfeksiyonu 
için gerekli malzemeler başta olmak üzere dezenfeksiyon/ 
sterilizasyon işlemleri için gerekli malzemelerin eksiksiz 
temini de elzemdir.
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